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Republika e Kosovës
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada – Government 

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit
Ministarstvo Kulture, Omladina i Sporta ~ Ministry of Culture, Youth & Sports

KOMISIONI VLERËSUES PËR LICENCIM TË FEDERATAVE SPORTIVE
Udhëzuesi i Aplikimit për Licencim të Federatës apo Organizatës Sportive
Lista e kërkesave në vijim përfshinë të gjitha kërkesat që rrjedhin nga Udhëzimi Administrativ (MKRS) Nr.01/2022 për Kushtet, Kriteret dhe Procedurat e Themelimit, Licencimit dhe Ri-vlerësimit të Federatave dhe Organizatave sportive.

Ky udhëzim shërben si mjet praktik për të mbështetur federatat sportive 
në përgatitjen e dokumentacionit përkatës për licencim.
	Nr.
	Lista e dokumenteve të nevojshme për licencim
	Lista e kontrollit

	1.
	Formulari i aplikimit
	

	2.
	Certifikata apo kopja e noterizuar e regjistrimit të OJQ-së
	

	3.
	Certifikata apo kopja e noterizuar e Numrit Fiskal
	

	4.
	Statuti i Federatës dhe aktet e tjera ligjore
	

	5.
	Vërtetimi për shlyerjen e detyrimeve tatimore nga ATK-ja
	

	6.
	Dëshmitë nga gjykata se organet drejtuese (anëtarët e bordit ekzekutiv, sekretari dhe kryetari i federatës) nuk janë të dënuar nga gjykata me vendim të formës së prerë
	

	7.
	Dëshmitë se Federata i ka të themeluara dhe plotësisht funksionale strukturat e qeverisjes të cilat përmbajnë vendime, procesverbale dhe/ose kontrata për:

	
	7.1
	Kuvendin e Federatës
	

	
	7.2
	Bordin Ekzekutiv të Federatës
	

	
	7.3
	Sekretarin e Përgjithshëm
	

	
	7.4
	Komisionin / Këshillin Mbikëqyrës
	

	
	7.5
	Strukturat apo komisionet për administrimin e procedurave disiplinore dhe të mbrojtjes së të drejtave të sportistëve, klubeve dhe anëtarësisë së tyre
	

	
	7.6
	Personelin për menaxhimin e financave dhe punëve administrative
	

	8.
	Lista e anëtarëve aktual të Bordit Ekzekutiv
	

	9.
	Strukturat apo komisionet për administrimin e procedurave disiplinore
	

	10.
	Lista e anëtarëve (klubeve/shoqatave) të Federatës
	

	11.
	Lista e sportistëve të reprezentacioneve zyrtare
	

	12.
	Lista e trajnerëve të licencuar
	

	13.
	Lista e referëve/gjyqtarëve të licencuar
	


Dispozitat e detyrueshme të Statutit të Federatës sportive
	Nr.
	Të dhëna të përgjithshme të Federatës / Organizatës Sportive

	1.
	Emri i Federatës / Organizatës:
	

	2.
	Shkurtesa (Akronimi) e Federatës  / Organizatës:
	

	3.
	Logo e Federatës / Organizatës:
	

	4.
	Selia e Federatës / Organizatës (adresa e plotë):
	

	
	Të specifikohet neni/et e Statutit të Federatës:

	5.
	Qëllimet sportive dhe objektivat për arritjen e tyre
	

	6.
	Rregullat e qarta për anëtarësinë dhe mënyrën se si pushon e drejta e anëtarësisë në federatë;
	

	7.
	Procedura e qartë se si krijohet dhe shuhet cilësia e anëtarit të Kuvendit të Përgjithshëm të Federatës dhe të gjitha organeve tjera që emërohen nga Kuvendi apo një organ tjetër i federatës, kolegjial apo individual;
	

	8.
	Të drejtat dhe obligimet e anëtarëve;
	

	9.
	Organet drejtuese të federatës dhe kompetencat e qartësuara të tyre në një mënyrë jokundërthënëse;
	

	10.
	Përfaqësimi i federatës me autoritetet shtetërore të Republikës së Kosovës, mekanizmat ndërkombëtarë sportivë dhe josportivë si dhe me institucione të tjera;
	

	11.
	Dispozitat e qarta për krijimin, funksionimin, mandatin, procedurat dhe autorizimet e komisionit disiplinor dhe komisionit të ankesave brenda federatës duke përfshirë edhe komisionin statutar;
	

	12.
	Luftimi i dopingut në sportin e caktuar;
	

	13.
	Detyrimin se federata i njeh dhe i kupton përgjegjësitë që i përcaktohen me Ligjin për Parandalimin dhe Sanksionimin e Dhunës dhe Dukurive Tjera Negative në Ngjarjet Sportive;
	

	14.
	Dispozita për mënjanimin e konfliktit të interesit të organeve vendim-marrëse;
	

	15.
	Shpërndarja e pasurisë në rast të pushimit të aktivitetit të federatës.
	


*Nga pika 5 – 15 duhet të specifikohet neni/et përkatës në statutin e federatës sportive 
që e adreson çështjen në fjalë
Sqarim: Formulari me tabelat përkatëse duhet të plotësohen në mënyrë elektronike në formatin Word; duhet të shkruhet teksti i nevojshëm për secilën pikë të paraqitur në formular / tabelë; të dhënat me shkrim të vendosen në madhësinë / formatin 12 pikë, ndërsa foto e logos etj., në madhësi të lexueshme qartë.
	Të dhënat plotësuese të Federatës / Organizatës sportive:

	Numri i regjistrimit të OJQ-së:
	

	Numri Fiskal i OJQ-së:
	

	Viti i themelimit të OJQ-së:
	

	Viti i licencës së parë të Federatës / Organizatës: 

(Të specifikohet nëse Federata / Organizata aplikon për herë të parë për licencë)
	

	Numri kontaktues i Federatës / Organizatës:
	

	Adresa elektronike (Email) e Federatës/ Organizatës:
	

	Ueb-faqja e Federatës / Organizatës:
	

	Lloji i veprimtarisë sportive që  ushtron  Federata  / Organizata:
	

	Statusi i sportit: Olimpik / Jo-Olimpik
	

	Anëtarësia në organizatat ndërkombëtare sportive:

PO            JO         (nëse po, shënoni organizatat në të cilat  federata / organizata është anëtare)
	


	Të dhënat e personit që e përfaqëson Federatën / Organizatën:

	Përfaqësuesi i autorizuar i Federatës / Organizatës:
	

	Numri i Letërnjoftimit:
	

	Numri i telefonit:
	

	Adresa elektronike (E-mail):
	

	Adresa postare:
	


Lista e anëtarëve të Bordit Ekzekutiv të Federatës

Listoni anëtarët e Bordit Ekzekutiv të federatës përkatëse:
	Nr.
	Emri dhe Mbiemri
	Pozita

	1.
	
	

	2.
	
	

	3.
	
	

	4.
	
	

	5.
	
	

	6.
	
	

	7.
	
	

	8.
	
	

	9.
	
	

	10.
	
	

	Sipas nevojës, të shtohen rreshta në vazhdim të tabelës.


Aktet e nevojshme normative për themelim të Federatës sportive
	Nr.
	Lista e Akteve Juridike
	Lista e Kontrollit

	1.
	Statuti i Federatës sportive;
	

	2.
	Rregullorja për organizimin e kuvendit të Federatës sportive;
	

	3.
	Rregullorja për funksionimin e Bordit Ekzekutiv të Federatës sportive;
	

	4.
	Rregullorja për masat disiplinore;
	

	5.
	Rregullorja e punës së Komisionit Mbikëqyrës të federatës sportive;
	

	6.
	Rregullorja për organizimin e garave vendore dhe ndërkombëtare;
	

	7.
	Rregullorja e pranimit të klubeve të reja;
	

	8.
	Rregullorja e kalimit (transfereve) të sportistëve;
	

	9.
	Rregullorja përkatëse për Anti-Doping;
	

	10.
	Rregullorja përkatëse për zgjidhjen e ankesave;
	

	11.
	Rregullorja për shpalljen e laureatëve të vitit;
	

	12.
	Rregullorja e rregullave të lojes se sportit përkatës;
	

	13.
	Rregullorja e Federatës përkatëse mbi Kodin Etik e harmonizuar plotësisht me Kodin Etik të Federatës Ndërkombëtare përkatëse.
	

	Aktet normative të cilat kërkohen nga pala aplikuese për licencim janë të specifikuara në tabelën e mësipërme. Federata/Organizata mund të ketë organizim tjetër të akteve juridike duke i fuzionuar dy apo më shumë akte juridike në një, gjithmonë duke konsideruar se të gjitha çështjet e përcaktuara në tabelën e mëposhtme, por duke mos u limituar në to, duhet të jenë të adresuara në aktet juridike përkatëse. Të plotësohet lista e kontrollit për të gjitha dokumentet e bashkangjitura në dosje. Të specifikohet nëse aplikuesi ka organizim tjetër të akteve juridike.


	Duke klikuar me shenjën ✔ në katrorin përkatës, ju e konfirmoni me sa vijon:

	Statuti i federatës sportive është në harmoni me dispozitat e Ligjit për Sport, Ligjit për Parandalimin dhe Sanksionimin e Dhunës dhe dukurive negative në ngjarjet sportive, Statutin e federatës ndërkombëtare respektive dhe aktet e tjera të federatës ndërkombëtare, si edhe me Statutin e Komitetit Olimpik të Kosovës për federatat që themelohen dhe organizohen në degët e ndryshme sportive.

	Plotësisht:
	
	Pjesërisht:
	
	Paharmonizuar:
	


	Duke klikuar me shenjën ✔ në katrorin përkatës, ju e konfirmoni me sa vijon:

	Aktet e veçanta të federatës sportive, përkatësisht rregulloret e brendshme të saj, janë në harmoni me Ligjin për Sport, Ligjin për Parandalimin dhe Sanksionimin e Dhunës dhe Dukurive Negative në Ngjarjet Sportive, Statutin e federatës ndërkombëtare respektive, duke përfshirë edhe aktet e tjera të federatës ndërkombëtare, si edhe me Statutin e Komitetit Olimpik të Kosovës për federatat që themelohen dhe organizohen në degët e ndryshme portive.

	Plotësisht:
	
	Pjesërisht:
	
	Paharmonizuar:
	


Lista e dokumenteve të nevojshme për anëtarët (klubet / shoqatat) 
e Federatës sportive
Për secilin anëtarë (klub / shoqatë) të Federatës, dokumentacioni kompletohet ndaras.
	Nr.
	  Lista e anëtarëve (klubeve / shoqatave) të Federatës:
	Lista e Kontrollit

	1
	Certifikata apo kopja e noterizuar e regjistrimit të OJQ-së
	

	2
	Certifikata apo kopja e noterizuar e Numrit Fiskal
	

	3
	Akti i themelimit
	

	4
	Statuti i klubit / shoqatës
	

	5
	Përfaqësuesi i autorizuar i klubit / shoqatës nga Departamenti për OJQ
	

	6
	Vërtetimi / vendimi për regjistrimin e klubit në komunën përkatëse
	

	7
	Vërtetimi për shlyerjen e detyrimeve tatimore nga ATK-ja
	

	8
	Lista e anëtarëve në detyrat udhëheqëse të klubit
	

	9
	Lista e sportistëve të regjistruar në klub me numër personal të Letërnjoftimit
	

	10
	Lista e trajnerëve të klubit me numër personal të Letërnjoftimit
	


Lista e klubeve / shoqatave anëtare të Federatës / Organizatës

Listoni klubet / shoqatat që janë anëtare të federatës / organizatës përkatëse:
	Nr.
	Emri i Klubit / Shoqatës
	Viti i themelimit
	Viti i anëtarësisë në Federatë

	1.
	
	
	

	2.
	
	
	

	3.
	
	
	

	4.
	
	
	

	5.
	
	
	

	6.
	
	
	

	7.
	
	
	

	8.
	
	
	

	9.
	
	
	

	10.
	
	
	

	Sipas nevojës, të shtohen rreshta në vazhdim të tabelës.


Lista e sportistëve, trajnerëve, dhe referëve/gjyqtarëve
Listoni sportistët, trajnerët, dhe referët e regjistruar/licencuar në federatën përkatëse:

	Nr.
	Emri dhe Mbiemri
	Numri Personal i Letërnjoftimit
	Klubi / Shoqata

	1.
	
	
	

	2.
	
	
	

	3.
	
	
	

	4.
	
	
	

	5.
	
	
	

	6.
	
	
	

	7.
	
	
	

	8.
	
	
	

	9.
	
	
	

	10.
	
	
	

	Sipas nevojës, të shtohen rreshta në vazhdim të tabelës.

Të specifikohet nëse sportistët dhe trajnerët e caktuar janë pjesë e ndonjë reprezentacioni shtetëror.


Të dhënat e përmbledhura të klubeve, sportistëve, trajnerëve dhe referëve

	Numri i përgjithshëm i klubeve:
	

	Numri i klubeve anëtare:
	Klubet sipas rajonit

	
	1.   Ferizaji
	

	
	2.   Gjakova
	

	
	3.   Gjilani
	

	
	4.   Mitrovica
	

	
	5.   Peja
	

	
	6.   Prishtina
	

	
	7.   Prizreni
	

	
	Klubet sipas gjinisë

	
	Klube të Meshkujve:
	

	
	Klube të Femrave:
	

	
	
	

	Numri i Sportistëve të regjistruar:
	Sportistët sipas gjinisë

	
	Meshkuj:
	

	
	Femra:
	


	Numri i Trajnerëve të regjistruar / licencuar:
	Meshkuj:
	

	
	Femra:
	

	
	Totali:
	

	Numri i Referëve të regjistruar / licencuar:
	Meshkuj:
	

	
	Femra:
	

	
	Totali:
	

	A ka Federata shoqatë të trajnerëve të sportit përkatës?
	       PO                        JO 

	A ka Federata shoqatë të referëve / gjyqtarëve të sportit përkatës?
	       PO                        JO 

	A ka Federata komision/shoqatë të sportistëve?
	       PO                        JO 
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Republika e Kosovës
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada – Government 

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit
Ministarstvo Kulture, Omladina i Sporta ~ Ministry of Culture, Youth & Sports

Deklarata nën betim
	


Në përputhje me dispozitat e Udhëzim Administrativ   (MKRS) Nr. 01/2022 për Kushtet, Kriteret dhe Procedurat e Themelimit, Licencimit dhe Ri-vlerësimit   të Federatave dhe Organizatave Sportive, të legjislacionit në fuqi në fushën sportit, obligohem se do të marr përsipër të gjitha masat e përcaktuara,  dhe deklaroj si vijon:

Përmes kësaj deklarate zotohem se do t’i ndërmarr të gjitha masat e duhura për të mbrojtur vlerat sportive duke i përmbushur të gjitha obligimet që dalin nga legjislacioni primar dhe sekondar në fushën e sportit.
Përmes kësaj deklarate, nën përgjegjësinë para ligjit, deklaroj se të gjitha të dhënat e paraqitura në dokumentacionin e dorëzuar tek MKRS-ja për licencim nga federata e sportit përkatës, janë plotësisht të sakta dhe të vërtetuara paraprakisht nga zyrtarët përgjegjës të federatës përkatëse.
Data: __________________________
Përfaqësuesi i autorizuar i Federatës: __________________________

(Emri dhe Mbiemri)

Nënshkrimi: __________________________
